净利润  -187,642,352.34 58,760,128.35 -419.34 216,972,818.63

扣除非经常性损益的净利润  -186,152,364.81 62,365,769.05 -398.48 209,790,030.56

经营活动产生的现金流量净额  224,170,895.96 310,389,261.85 -27.78 580,317,773.81

 2005 年末  2004 年末  本年末比上年

末增减(%)  2003 年末

总资产  7,005,176,227.36 7,607,816,982.74 -7.92 7,267,514,617.96

股东权益（不含少数股东权益）  1,254,535,580.50 1,512,544,144.77 -17.06 2,507,067,211.29

华北制药股份有限公司 2005 年度报告摘要

第 2 页 共 17 页

3.2 主要财务指标

单位:元  币种:人民币

 2005 年  2004 年  本年比上年增减

(%)  2003 年

每股收益  -0.25 0.08 -412.5 0.19

最新每股收益

净资产收益率（%）  -14.96 3.88
减少 18.84 个百

分点
8.65

扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资

产收益率（%）
-14.84 4.12

减少 18.96 个百

分点
8.37

每股经营活动产生的现金流量净额  0.29 0.41 -29.27 0.50

 2005 年末 2004 年末 本年末比上年末

增减(%)  2003 年末

每股净资产  1.65 1.99 -17.09 2.14

调整后的每股净资产  0.97 1.32 -26.52 2.14

非经常性损益项目

√适用□不适用

非经常性损益项目  金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其

他长期资产产生的损益
-642,747.86

各种形式的政府补贴  1,060,493.80

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费  360,250.00

以前年度已经计提各项减值准备的转回  12,200.00

债务重组损益  -211,321.22

其他非经常性损益项目  -2,068,862.25

合计  -1,489,987.53

3.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例(%)

发行

新股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例(%)

一、未上市流通股份
1、发起人股份  292,640,678 38.41   292,640,678 38.41

 其中：
 国家持有股份  292,640,678 38.41   292,640,678 38.41

 境内法人持有股份
 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份

华北制药股份有限公司 2005 年度报告摘要

第 3 页 共 17 页

3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 292,640,678 38.41   292,640,678 38.41

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  469,268,624 61.59   469,268,624 61.59

2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他

已上市流通股份合计  469,268,624 61.59   469,268,624 61.59

三、股份总数  761,909,302 100   761,909,302 100

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  175,902
前十名股东持股情况

股东名称  股东性质
持股比

例(%) 持股总数 持有非流通股

数量
质押或冻结

的股份数量

华北制药集团有限责任公司  国有股东 37.64 286,770,678 286,770,678 无

河北省信息产业投资有限公司  国有股东 0.77 5,870,000 5,870,000 无

中国建设银行－博时裕富证券投资基金  其他 0.30 2,281,363 0 未知

全国社保基金零零二组合  其他 0.28 2,164,800 0 未知

袁兰香  其他 0.14 1,090,000 0 未知

张德花  其他 0.14 1,087,600 0 未知

深圳市国轩担保投资有限公司  其他 0.14 1,070,700 0 未知

通乾证券投资基金  其他 0.14 1,066,300 0 未知

顾香桂  其他 0.14 1,043,400 0 未知

中国工商银行－华安上证 180 指数增强型证券投资

基金
其他 0.13 1,024,119 0 未知

前十名流通股股东持股情况
股东名称  持有流通股数量 股份种类

中国建设银行－博时裕富证券投资基金  2,281,363 人民币普通股

全国社保基金零零二组合  2,164,800 人民币普通股